
Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

Altera a Lei Municipal n° 762 de 21 de Julho de 2022 das Diretrizes 
Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2023.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPEBUS DELIBEROU e eu 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS SANCIONO a seguinte 
LEI MUNICIPAL:

Art. 1º Fica autorizada a alteração do Anexo de Metas Fiscais Anuais, 
instituído pela Lei Municipal n° 762 de 21 de Julho de 2022 – Diretrizes 
Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2023, o qual passará a 
vigorar conforme o anexo constante da presente Lei.

Art. 2º As demais legislações orçamentárias municipais, especialmente 
a Lei Orçamentária Anual de 2023, quando necessário, deverão ser 
compatibilizadas com esta Lei.

Art. 3º Esta Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
                                                                                                                                                    
        Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 26 de Dezembro de 2022.

 BERNARD TAVARES
 PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 772 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

02



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

03



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

04



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

05



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

06



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

07

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.885 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.

Abre Crédito Suplementar em favor do Gabinete do Prefeito e da 
Secretaria Municipal de Turismo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de suas 
atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei Municipal 
nº 751/2022 e no parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 
613.200,00 (seiscentos e treze mil e duzentos reais) para dotações 
orçamentárias constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

         Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 26 de dezembro de 2022.

 BERNARD TAVARES
 PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.886 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.

Abre Crédito Suplementar em favor do Instituto de Previdência do 
Município de Carapebus – Carapebus PREV.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de suas 
atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei Municipal 
nº 751/2022 e no parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para dotações orçamentárias 
constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

         Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 26 de dezembro de 2022.

 BERNARD TAVARES
 PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EXTRATO DO 2º. (SEGUNDO) ADITIVO AO
CONTRATO SOB Nº 009/2020

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E ACAP – 
ACESSESSORIA E CONSULTORIA PARA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA LTDA.

Objetivo: Termo Aditivo o Prazo de Vigência, que tem por objeto 
prestação de serviços para capacitação, treinamento e assessoria 
multidisciplinar nas áreas que compõe a gestão fiscal do município.

Data da nova vigência: 25 de novembro de 2022 a 24 de novembro 
de 2023.

Valor Global do Contrato: R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil 
reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas em decorrência do objeto 
deste Termo Aditivo correrão no exercício de 2022/2023 por conta da 
seguinte dotação orçamentária: 02.004.001.04.122.0001.2.009 –
3.3.90.35.00 – Ficha № 040.

PAULO VITOR SALES NUNES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

08

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 773 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Altera a Lei Municipal n° 752 de 27 de Janeiro de 2022 – Plano 
Plurianual previsto para o quadriênio de 2022 a 2025.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPEBUS DELIBEROU e eu 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS SANCIONO a seguinte 
LEI MUNICIPAL:

Art. 1º Fica alterado o Anexo de Programas, Objetivos e Metas da 
Administração para o Quadriênio 2022-2025, da Lei Municipal n° 752 
de 27 de Janeiro de 2022 - Plano Plurianual, o qual passará a vigorar 
de acordo com o anexo desta Lei.

Art. 2º As demais legislações orçamentárias municipais, especialmente 
as Leis de Diretrizes Orçamentárias e as Leis Orçamentárias Anuais, 
para o exercício de 2023, quando necessário, deverão ser 
compatibilizadas com o Plano Plurianual para o quadriênio 2022/2025, 
considerando as inclusões de novos programas e alterações 
promovidas por esta Lei.

Art. 3º Esta Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

        Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 26 de Dezembro de 2022.

 BERNARD TAVARES
 PREFEITO



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

09



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

10



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

11



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

12



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

13



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

14



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

15



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

16



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

17



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

18



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

19



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

20



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

21



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

22



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

23



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

24



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

25



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

26



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

27



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

28



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

29



Carapebus, 26 de dezembro de 2022 - Edição 132 - ANO 1

30


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30

